- १) पहिलो परिच्छेद : शोध परिचय
- २) दोस्रो परिच्छेद : गोरख बहादुर सिंहको रचनाधर्मिता
- ३) तेस्रो परिच्छेद: लघुकथाको सैद्धान्तिक स्वरूप
- ४) तेस्रो परिच्छेद: नगर सभाको पाँचौं दिन लघुकथा सङ्ग्रहको अध्ययन
- ५) चौथो परिच्छेद: उपसंहार

सन्दर्भग्रन्थ सूची

परिशिष्ट

परिच्छेद दुई

गोरखबहादुर सिंहको रचनाधर्मिता

२.१ जन्म, बाल्यकाल र मृत्यु

गोरखबहादुर सिंह जन्म वि.सं. २००८ साल फागुन १० गते (सन् १९५२ फेब्रुवरी २६) बिहिवार राप्ती अञ्चल प्युठान जिल्ला लुङ गा. वि.स. वडा नं. ४ टाकुरामा भएको थियो । उनको पिताको नाम ईश्वरबहादुर र माताको नाम चेतकुमारी हो । उनको न्वारानको नाम बुद्धिराम हो । ईश्वरबहादुरका दुई पत्नीमध्ये जेठी पत्नीबाट जन्मेका ३ छोरा वीरबहादुर, गोरखबहादुर र पवनकुमार हुन् भने छोरी विष्णु, ज्ञान र रेशमा हुन् ।

नेपाली साहित्यमा सबैभन्दा कान्छो विधा लघुकथा हो। वि.सं. २००७ सालमा प्रकाशित भएको पूर्णप्रसाद ब्राह्मणको 'भिल्का' लाई नेपालीको पहिलो लघुकथासङ्ग्रह मानिएको छ।^{६६} तर संवत् २००८ अर्थात् सन् १९५१ मा कलकत्ताबाट प्रकाशित जयनारायण गिरीको लघुकथासङ्ग्रह 'कसिङ्गर' को भूमिकामा "नेपाली साहित्यमा सर्वप्रथम लघुकथासङ्ग्रह छापिएको पुस्तक यही हुनाले यस प्रयासका निम्ति हामी सबैले लेखकलाई हार्दिक बधाई दिनुपर्छ" भनेर वरिष्ठ उपन्यासकार स्व. लैनसिंह वाङ्ग्देलले भनेपनि

६४ ऐजन।

६५ ऐजन।